PAGE
2

                                                                                                                       Проект
[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

от___________   № ______

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Починковский  район» Смоленской области
         В целях приведения Устава муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области  (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 27.08.1997 № 34, от 23.07.1998 № 92, от 16.06.1999 № 29, от 28.09.2000 № 30, от 23.11.2000 № 48, от 13.04.2001 № 17, от 25.12.2003 № 71, от 04.03.2004 № 11, от 10.06.2004 № 33, от 18.11.2004 № 56, от 09.06.2005 № 103, от 17.11.2005 № 138, от 22.02.2006 № 16, от 12.07.2006 № 51, от 24.01.2007 № 1, от 20.06.2007 № 38, от 21.11.2007 № 63, от 26.03.2008 № 13, от 25.06.2008 № 35, от 15.10.2008 № 59, от 25.03.2009 № 10, от 21.10.2009 № 50, 21.04.2010 №18, 28.07.2010 № 32, от 20.10.2010 № 43, 20.07.2011 № 38, от 14.12.2011 № 68, от 28.11.2012 № 39, от 22.05.2013 № 22, 25.09.2013 № 43, от 26.02.2014 № 6, от 28.05.2014 № 40, от 28.01.2015 № 3, от 26.08.2015 № 63, от 27.01.2016 № 3, от 25.05.2016 № 36, от 22.02.2017 № 53, от 28.06.2017 № 101) в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), областного закона от 31.03.2009 № 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области» (с изменениями и дополнениями),  Совет депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области следующие изменения:
1) в части 4 статьи 22 слова «Смоленской области» заменить словами  «муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.»;
2) часть 6 статьи 22.1 изложить в следующей редакции:

              «6. Председатель Совета депутатов,  осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
3) статью 24:

     а) дополнить частями 8.1, 8.2, 8.3 следующего содержания:

          «8.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Смоленской области или Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

8.2. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

8.3. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     б) дополнить частями 10, 11, 12 следующего содержания:

          «10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, проводится по решению Губернатора Смоленской области в порядке, установленном областным законом.

           11. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 10 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Смоленской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата в Совет депутатов или в суд.

         12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами, размещаются на официальном сайте Совета депутатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»;
       4) часть 2 статьи 25 дополнить абзацем следующего содержания:

       «В случае обращения Губернатора Смоленской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов данного заявления.»;
5) в части 1 статьи 27.1:
а) в подпункте «а» пункта 2 слова «Советом депутатов» заменить словами                         «муниципальным правовым актом»;
б) в абзаце втором пункта 3 слова «решением Совета депутатов» заменить словами «муниципальным правовым актом»;

в) в пункте 4 слова «решением Совета депутатов» заменить словами «муниципальным правовым актом»;
        6) в статье 30:
     а) часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 54 следующего содержания:
«54)   определение специально отведенных мест для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определение перечня помещений, предоставляемых  для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядка их предоставления.»;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Администрация муниципального образования является органом муниципального контроля, к полномочиям которого относятся:
1) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального района. Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в порядке, установленном Советом депутатов;

2) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;

3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Смоленской области, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Смоленской области;

4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации, за исключением муниципального контроля, осуществляемого уполномоченными органами местного самоуправления в сельских поселениях;

5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, областными законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской области.»;
7) в части 2 статьи 36 слова «Глава Администрации муниципального образования» заменить словами «Председатель районного Совета депутатов»;

8) в части 5 статьи 40 слова «Глава Администрации муниципального образования» заменить словами «Глава муниципального образования».
2. Предложения по изменениям, указанным в части 1 настоящего решения, учитываются в порядке, установленном Положением о порядке учета предложений по проекту правового акта о внесении в Устав муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области.
3. Жители   муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области  вправе принять участие в обсуждении проекта правового акта о внесении изменений в Устав  муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области на публичных слушаниях, которые состоятся 13 августа 2017 года в 15.00 часов в здании Администрации муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области, расположенном по адресу: ул. Советская, д. 1 , г. Починок, актовый зал.

4. Опубликовать настоящий проект решения в газете «Сельская новь».

	Глава  муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

                            А.В. Голуб

	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области                      В.И.Аринченков